
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Администрация Кытмановского района 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ЖЖ
с. Кытманово.

О мерах по охране жизни людей 
на водных объектах муниципального 
образования Кытмановский район 
Алтайского края в период купального 
сезона 2024 г.

Во исполнение ст. 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и в соответствии с постановлением Администрации 
Алтайского края от 10.07.2007 №309 «Об утверждении Правил пользования 
водными объектами Алтайского края для плавания на маломерных судах и 
Правил охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края», в целях 
осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их 
жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории 
муниципального образования Кытмановский район Алтайского края в период 
купального сезона 2024 года, Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень водоемов находящихся на территории 
Кытмановского района, традиционно используемых населением для отдыха 
согласно приложению №1.

2. Рекомендовать главам администраций сельсоветов в срок до 12.06.2024 
установить в местах традиционного отдыха населения у водоемов 
предупреждающие знаки и аншлаги с информацией о безопасном поведении у 
водоемов.

в связи с несоответствием водных объектов общего пользования, 
расположенных на территории Кытмановского района санитарно- 
эпидемиологическим требованиям, а также ввиду отсутствия специально 
оборудованных мест массового купания населения предусмотреть 
ограничительные меры по купанию на водных объектах расположенных на 
территории Кытмановского района Алтайского края.

- организовать на подведомственных территориях патрульные группы из 
представителей администрации сельсовета, работников правоохранительных 



органов и общественности, назначить старших групп и составить графики 
патрулирования. Закрепить это нормативно правовыми актами.

- довести до населения номера телефонов служб, принимающих сообщения о 
происшествиях на воде и в местах массового отдыха у водоемов:
а) единый телефон спасения 112:
в) МО МВД России «Кытмановский» 02, 102, 8(38590) 2-22-89;
г) скорая медицинская помощь 03, 103;
д) ЕДДС Администрации Кытмановского района 8(38590) 2-16-51.

3. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Кытмановский» (Игнатьев 
В.В.), с целью обеспечения правопорядка и безопасности населения, организовать 
патрулирование в местах традиционного отдыха населения у водоемов.

4. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.
5. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района Мокрякова С.А.

Глава района Вельш В.В.



Перечень
водоемов находящихся на территории Кытмановского района, традиционно

используемых населением для отдыха
№

пп

Наименование

сельсовета

Место расположения

водоема

Наименование

Водоема

1 Кытмановский сельсовет

с. Кытманово р. Чумыш (200 м. по 
течению от моста)

с. Старая Тараба р. Тараба (у моста)

с. Сосновый лог Головной пруд

с. Петрушиха р. Петрушиха (у дамбы)

2
Дмитро-Титовский 

сельсовет

с. Дмитро-Титово р. Чумыш (1,5 км от села)

п. Калиновский р. Чумыш (500м от села)

3 Новотарабинский сельсовет
с. Новая Тараба р. Тараба

с. Новокытманово Большое озеро.

4 Октябрьский сельсовет

п. Октябрьский Нагульный пруд

п. Целиный Пруд 2 отделения

с. Черкасове Приток р. Хараба

5 Порошинский сельсовет с. Порошино Пруд на р. Савиниха

6
Семёно-Красиловский 

сельсовет

с. Семёно-Красилово Пруд «Желяеха»

с. Каменка Пруд в селе

с. Отрадное 2 пруда в селе

7 Сунгайский сельсовет

с. Сунгай
р. Сунгай, пруд на
р. Чудотвориха, пруд за 
селом.

с. Мишиха
река и пруд перед селом, 
пруд за селом.

п. Усть - Бороуйск
р. Усть - Бороуйск, 
р.Мостовая



8 Тяхтинский сельсовет с. Тяхта р. Сунгай (у моста)

9 Тягунский сельсовет

с. Тягун р. Чумыш

с. Новоозерное р. Чумыттт

с. Поводуплинка р. Чумыш

с. Кытманушка р. Чумыш

с. Беспалово р. Чумыш

с. Заречное р. Чумыш

с. Ларионове р. Чумыш

10 Червовский сельсовет с. Червово Пруды «Барабанский», 
«Камариха»


